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Lenkija paskelbs karą Vokietijai.
Paryžiaus dienraštis „L’Ordre“ 

rašo, kad paskutinėmis dieno
mis (tempimas tarp Vokietijos 
ir Lenkijos pasiekė aukščiausią 
laipsnį. Vokietija galutinai pa 
siruošė jėga užimti Dancigą. 
Dancigas būsiąs užimtas šito
kiu būdu: Dancigo senatas pas 
kelbs, kad laisvasis miestas pri 
jungiamas prie Vokietijos. Po 
to paskelbimo vokiečių kariuo-

o 
menė okupuosianti Dancigą. V 
kiečiams užėmus Dancigą Len
kija paskelbs karą Vokietijai. Į 
karą prieš Vokietiją stos Pran
cūzija ir Anglija, kaip Lenkijos 
sąjungininkės.

Ar šis spėjimas tikrai išsipil
dys, sunku pasakyti. Daugumas 
Europos laikraščių tvirtina, kad 
,karas tarp Lenkijos ir Vokieti- 
jos.šiuo metu neišvengiamas.

Italija nenori kariauti dėl Dancigo.
Kaip žinome, Vckieiija su Ita

lija neseniai sudarė karo sąjun 
gą. Kada dabar Vokietija pra
dėjo atvirai reikšti savo preten 
zijas į Dancigą ir lenkų korido 
rių, kurių lenkai be kraujo pra 
liejimo nesutinka atiduoti, kyla 
klausimas, kaip pasielgs Italija 
jei kiltų karas tarp Lenkijos ir 
Vokietijos. Vienas Paryžiaus 
dienraštis rašo, kad Mussolini 
nenorįs pradėti karo dėl Danei 
go. Esą Hitleris Mussoliniui ga 
rantavęs, kad Vokietija nekel 
sianti karo dėl Dancigo, o da

Ministras J. Aukštuolis apdovanotas 
ordenu.

Brazilijes Respublikos Prezi
dentas Getulio Vargas šiomis 
dienomis už nuopelnus apdova 
nojo ordenu „Grande Oficial' 
Lietuvos įgaliotą Ministrą Pietų 
Amerikoje Poną J. Aukštuolį.

Kaip žinome, Ministras J. Au 
kštuolis sudarė su Brazilijos vy

Anglų-Sovietų pakto pasirašymas vis 
atidedamas.

Anglu—Sovietų derybos karo ro veiksmus, bet ir grąsinimus Buvusio Vytauto Didžiojo 
sąjungos sudarymo Maskvoje tę betkuriai nepriklausomai valsty gimnazijos mokinių bendrabučio 
siamos toliau. Paskutinėmis die bei, kurios neprik’ausomybę patalpose Paupyje įrengti ve
nomis Sovietai pradėjo reikalau karo sąjunga garantuos. i kiečių darbo fronto partijos va- 
ti. kad Anglija ir Prrncūzija Tie nauji Sovietų reikalavi-, du kursai. Visame Klaipėdos 
dar daugiau išplėstų garantijas niai vėl derybų sėkmingą užbai krašte kaimuose stambesniems 
Pabaltijo ir kitoms valstybėms, girną atitolino, tačiau Paryžių ūkiams paskirti prievaizdes — 
kurias sudarytoji trijulė sąjun-j je ir Londone laukiama, kad pirminiakai, kurie prižiūri ūkius 
ga apsiims saugoti nuo užpuoli I vis tik su Sovietais pasiseks >r kontroliuoja kiek ir ko pašė 
kų. Sovietai reikalauja, kad su i galutinai visais klausimais sušilta ir kaip vedamas ūkis. Kiai- 
darytoji karo sąjunga reaguotų; tarti. 'pėdos krašte pradėjo veikti
ne tik į betkokio užpuoliko ka- I kiaulių mokesčiai. Už kiekvie-

rysianti žygių jį prisijungt tai 
<iu būdu.
Kadangi Len'tij t, Anglijos ir Pran 
juzijos remiama nenori ir kai. 
oėti apie Dancigo perleidimą 
Vokietijai, tai nėra vilčių, kad 
Dancigo klausimas išsispręstų 
taikiu būdu. Jei Vokietija tikrai 
norės Dancigą pasiimti, atrodo, 
kad ji būtinai turės kariauti su 
Lenkija, Prancūzija, Anglija ir 
gal būt, net su Sovietų Rusija, 
jei pastaroji sudarys sąjungą 
su demokratinėmis valstybėmis.

riausybe dvi sutartis, būtent 
ekstradicijos: /nusikaltėlių išda
vimo/ ir prekybos.

Ministras J. Aukštuolis taip 
pat daug pasidarbavo pakelda
mas Lietuvos ir vietos liatuvių 
vardą Brazilijos vyriausybės 

: akyse.

1939 metų Lithuanijos Petrinių stalo teniso žaidynių varžovai, vadovybė ir Lithuanijos garbės 
nariai: P. Konsulas A. Polišaitis su Poniajr ats. kap. J. Čiuvinskas.

Nukentėjo nuo au
drų miškai.

Šiomis dienomis per Lietuvą 
praūžusios smarkios audros su 
perkūnija pakenkė ne tik vie
tomis laukams ir sodams, bet ir 
miškams. Pavyzdžiui, vienoje 
tik Raudondvario miško urėdi
joje išrauta su šaknimis apie 
800 medžių, daugiausia eglių ir 

Ipušų. Taip pat nukentėjo ir 
Pajūrės, Trakų, Alytaus, Uk
mergės ir kit. urėdijų miškai. 
Išversti medžiai numatomi par
duoti vietos gyven.ojų reika
lams.

Mokesčiai už kiau
les Klaipėdoje.

ną pjaunamą kiaulę Vokietijo
je mokama mokesčių po 8 mar
kes, bet klaipėdiškiams tas įs
tatymas kol kas sušvelnintas ir 
jie už kiaulės piovimą turi mo
kėti po 4 markes. Klaipėdos 
mėsininkams įsakyta j savaitę 
piauti po vieną kiaulę ir mėsą 
pardavinėti pagal korteles.

Didelė audra.
Birželie 18 d. Židikiuose ir 

apylinkėje pakilo tokia didelė 
audra, kad nuo stogų lėkė skie
dros, lūžo šakos ir medžiai. 
Daugiausia nukentėjo Židikų 
priemiestis ir senamiesčio kai
mas. Čia septyni trobėsiai vi-
sai nugriauti, keliems nukelti 
stogai, išversta daug vaisme
džių. Apylinkės ūkiuose smar
kiai suplakti rugiai. Pana'ių pia- 
nešimų apie audros padarinius 
gaunama iš daugelio kitų vietų.

Filma apie Europos 
krepšinio pir

menybes.
Europos Il'-jų krepšinio pir

menybių metu Kaune filminin- 
kai padarė daugiau kaip 600 
nuotraukų, iš kurių sudarė ati

tinkamą filmą. Dalis tosifilmos 
dabar demonstruojama Lietuvos 
kinų teatruose, o kitos nuo
traukos siunčiamos j užsienisu 
Prieš kelias dienas kino kroni
kos gamintojai išsiuntė tos fil
mus i į Aduntl ’vagtl- 
nes Valstybes.

Verslininkų S-g-os 
kongresas.

Liepos 9 d. Palangoje įvyks
ta Lietuvos prekybininkų, pra
monininkų ir amatininkų, trum
piau vadinant Verslininkų Są
jungos, kongresas, šūkiu „Lie
tuva lietuviams, jūra—Lietuvai“
Prieš devynius metus pradėta 
organizuoti verslininkų sąjūdis 
subūrė po verslininkų vėliava 
apie 500 verslo žmonių, s iorga- 
nizuotų į 70 skyrių. Sąjunga 
leidžia «avo savaitraštį „Vers
las“ ir amatininkams skirtą 
Iliustruotą žurnalą „Amatinin
kas“.

— Prekybos rūmai parengė 
biržos Įstatymo projektą, kuriuo 
numatoma prie Prekybos Rūmų 
įsteigti pinigų, vertybinių po
pierių ir prekių biržą.

VILA ZELINA šimtmetis nuosavybės dokumentams

Av. Zelina grindimo darbai. Bendrus Vila Zelinos vaizdas.

Nuosavybės dokumentai užregistruoti pagal įstatymą 3.079 iš rugsėjo 15 
dienos 1938 m. valdžios Įstaigoje (G a circuncripçSo consonância da inscripęūo lOOj

Gerbiamieji skaitytojai pasinaudokite proga ir įsigykite paskutiniuosius že 
mės sklypus ilgalaikiam išsimokėjimui be nuošimčių šioje sveikoje Viloje.

Vietos gyventojų ir autobusų susisiekimo patogumui jau grindžiame gatvę 
Avenida Zelina. Autobusai punktualiai kursuoja nuo Praça Villa Zelina iki Ave
nida Paes de Barros, kampas rua da Moóca ir atgal.

INFORMACIJOS: Vietoje Praça Villa Zelina ir Avenida Zelina Nr. 33

CENTRALINĖ RAŠTINĖ Praça Antonio Prado, 31 sob.

DĖMESIO! Žemės sklypai, namai ir statybai medžiaga geriausiomis išsi- 
mokėjimo sąlygomis tik pas Carlos Korkiško AVENIDA ZELINA Nr. 33.
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Demokratinių ir fašistinių 
valstybių blokų galybė.

Tos sutartys, kurias sudarė 
Anglija, ir tie garantijų pažadai, 
kuriuos ji padarė Rumunijai, 
Graikijai ir Lenkijai, 'pagaliau 
britų ruošimasis pasirašyti su
tarti BU Sovietų Rusija yra vi
sai nauji anglų politikoje nukry
pimai nuo įamžintos Anglijos 
izoliacijos politikos. Negirdėtas 
dalykas, kad senos, aristokrati
nės ir kapitalistinės Anglijos 
kareiviai maršuotų greta raudo
nosios rusų armijos kareivių! 
Bet šis reiškinys parodo, kad 
taikos išlaikymo galimumai tų 
sutarčių pagalba kas dieną di
dėja.

Italija su Vokietija teigia, kad 
to bloko, kurį dabar kuria ang
lai, pajėgumas nesąs labai di
delis; jos teigia kad Romos — 
Berlyno Ašies kariškos jėgos 
esančios ir galinčios sėkmingai 
grūmtis su tuo vadinamuoju 
„apsupimo“ bloku. Bet faktai 
ką kitą sako. Pavyzdžiui ir 
Iliustracijai galima imti kad ir 
gyventojus.

Romos — Berlyno Ašies val
stybės turi 150 milijonų gyven
tojų; antrasis blokas, kurį spau
da vadina apsigynim'1 bloku, 
turi tiek gyventojų: Britų impe 
rija — apie 500 milijonų; Pran- 
cOzijos imperija apie 110 mili
jonų; Lenkija — apie 35 milijo
nus; Turkija — apie 15 milijonų 
Rumunija - - apie 6 milijonus; 
prie to reikia dar pridėti apie 
170 m lijonų Sovietų Rusijos 
gyventojų. Tokiu būdu gauna-

tie 17 padalinami šiaip; Vokie
tija 14 proc. ir Italija — 3 proc. 
Tuo tarpu prieš pastatydami 
tam pajėgumui tiktai ke.urių 
didžiųjų apsigynimo bloko part
nerių pajėgumą, gauname to
kius skaičius: Anglijos su Ka
nada, bet kitų dominijų, 
Prancūzijos, Sovietų Rusijos ir 
Lenkijos pramonės pajėgumas 
yra 27 proc. viso pasaulio pa
jėgumo; tie 27 proc. padalinami

Vilniaus krašto poetė ONA 
MIC1UTĖ, kuri savo gražiais ei 
lėraščiais pažįstama ir mūsų 

skaitytojams.

šiaip: Anglija su Kanada — 13 
proc., Prancūzija — 7 proc. So
vietų Ru-ija — 5 proc. ir Len
kija — 2 proc. Jei prie to pri
dėtume dar Jungtines Valstybes

me 150 milijonų Ašyje prieš 4 ,į apsigynimo blokas sudaro 
856 milijonus. Jei prieito pridė- 44 prOc. viso pasaulio pramo
tume dtfr Jungtinių valstybių nėg pajėgumo. Aišku, kad 17 
gyventojus, gautume apie 985 y,-a beveik tris kartus mažiau, 
milijonus. Tai jau yra galybė, negu 44.
su kuria turi skaitytis ir karš-i žaliavos klausime Ašies vals- 
čiausi ašies šalininkai. jtybės yra žymiai blogesnėje

Karo pasekmėms nulemti ne- padėtyje negu apsigynimo blo-

Pinigų — aukso atžvilgiu 
Ašies valstybėms dar sunkiau: 
jos beveik visai neturi aukso 
rezervų ir svetimos valiutos. 
Jei atsitiktų karas, tai neturė
damos aukso, tos valstybės jo
kiu būdu negalėtų giuti iš už
sienių reikalingos kąro medžia
gos ir savo pramonei žaliavos.

Taip pat labai reikšmingas 
dalykas yra laivynas — kariš
kas ir prekybinis. Kas karo 
metu viešpataus jūrose?

Kariškų laivų tonažas 1938 m. 
liepos mėnesy buvo maždaug 
toks: Britanija — 2 mil. tonų, 
Sovietų Rusija 460.000 tonų. 
Tuo tarpu Vokietijos laivynas 
turi 420.000 tonų ir Italijos lai
vynas — 630.000 tonų. Jei čia 
tektų dar imti dėmesin ir Jung
tinių Valstybių laivyną, kurio 
tonažas yra 1.800.000 tonų, tai 
aišku, kad Ašies valstybių pa
dėtis yra nelygi.

Prekybos laivų t< nažas taip 
pat nelygus: Britanijos preky
bos laivyne yra 17 mil. tonų. 
Jungtinių Valstybių prekybos 
laivynas turi 13 mil. tonų. Vo
kietijos ir Italijos prekybos lai
vynai toli gražu negali prilygti 
Britanijos, Prancūzijos ir Jung
tinių Valstybių laivynams.

Turint galvoje tokias laivynų 
jėgas, aišku, kad karo metu 
Vokietija ir Italija pasijustų 
tartum tvirtovėse: jas apsuptų 
ir užblokuotų Anglijos, Prancū
zijos ir Jungtinių Valstybių lai- ’ 
vai.

Viršuje suminėtų skaitmenų 
akivaizdoje kiekvienam aišku, 
kad Ašieš valstybės negali bent 
šiandien manyti apie kokį nors

Lietuvos musulmonų bažnyčia 
(mečetė) Kėdainiuose.

Luošas žmogus išky
la i prezidentus.
1920 metais Ruzveltas, kuris 

jau buvo Niujorko senatorius ir 
Amerikos laivyno sekretoriaus 
padėjėjas, pralaimėjo rinkimus, 
kuriuose demokratų partija bu
vo jį išstačius! kandidatu j pre
zidento pavaduotojus. Kai ku
rie jo artimieji ir šalininkai nu
siminė; vilties, pasitikėjimo ir 
energijos kupinas pasiliko tik 
pats Ruzveltas. Bet tos nelai

kąriška žygį. Toks žygis joms mės nepakako: tais metais jis 
būtų pražūtingas. I susirgo baisia vaikų paralyžiaus

maža reiškia ir kariaujančių 
kraštų pramonė. Romos — Ber
lyno Ašies pramonės pajėgumas 
kaip apskaičiuoja žinovai, yra 
17 proc. viso pasaulio pramo 
nės pajėgumas.

Dr. R. Bergmann.
BENDRA KLINIKA—MOTERŲ LIGOS-GIMDYMAI.

kas. Vokietija ir Italija beveik 
neturi savo žibalo, neturi savo 
medvilnės, neturi vilnos, gumos, 
stinga joms geležies, pirito ir 
mangano, neturi cino. Svarbiau
sia dar yra ir tai, kad toms

Ultravioletiniai ir raudonieji spinduliai.
Konsultorija: Gyvenamoji vieta:

Rua José Paulino, 515 sob. Rua Prates, 587 
Tel. 5-5246 Tel. 4-0288.

PRIIMA KASDIEN NUO 2 IKI 7 VAL. VAKARO.

valstybėms stinga maisto. —i—W1111 ll'Įfr 1 ■ i> 111111111. iimiuir ~T'i".: 'n.mi'i—-

liga. Kurį laiką jo gyvy, 
bojo ant plauko; pagaili; 
mas ir sveikata persvėą 
ligos patalo Ruzveltai ; 
jau nebe tas: paralyžių 
sukaustęs jo sąnariui, t 
veltas visiškai nebepava 
jų. Nebuvo net mejĮ. 
vilties, kad jis begalėti 
nors išsigydyti.

Pagaliau, pasveikęs ą 
galėjo palikti lovą, jis ą 
dė palikti savo motinos; 
riame išbuvo visą ligoi 
Kadangi kojų pajudinti; 
nebegalėjo, buvo tikrai 
tai jį įsodino j vežimėlį-, 
jo. Išvykimo dieną jo 
susirinko visi jo kaimją 
timieji. Padarę rimtus 1 
jie apgailestavo jo lig;; 
kė jam užuojautą. Bell 
nas Ruzveltas užuojautą 
ėmė, linksmai visiems, 
rankas, šypsojosi ir'kalį

— Nebijokit! Jūs mt 
liga man gali sukliudys 
Pamatysit, aš dar būsit, 
nių Amerikos Vaistyti, 
dentas!

Ir jis nemelavo: jau!» 
damas Ruzveltas padarė 
didžiausius politiniu! ife 
siekė pačius gražiausiu 
laimėjimus. Netruksią 
buvo išrinktas Niujorko; 
natorium, o dabar jau 1 
metai, kaip tas luošai t 
valdo Ameriką (prezits 
buvo išrinktas 1932 a,),; 
klino Ruzvelto prezfe 
laikas neabejotinai bu 
iš gražiausių Amerikai, 
nių Valstybių istorijom 
tvarkydamos savo n 
ūkio gyvenimą, vykdydt 
formas jis susilaukė b 
priešų bet kiekviemst 
tis, ypač ūkininkas, ipi 
dentą Ruzveltą tegalės 
ti tik gerą žodį, nes Ik 
nepatinka tik didesniu 
guočiams — kapitalisto 
riuos jis energingai suk 
gą, gerindamas ūkinink 
bininkų gyvenimą.
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St. Jūrinis.

Kraujas ir alyvos
(Tąsa iš 26 nr.)

— Aš tavęs visai nekaltinu, 
Antanai!... Aš taip pat pasiel
gčiau, jei tu būtum priešo nu 
muštas. Aš už tave priešams 
keršyčiau, kol turėčiau jėgų.

— Viskas gerai, kas gerai bai 
giasi, — pasakė Antanas, — bet 
kaip ten atsitiko, kad tu gavai 
lėktuvą?

— Ir atsitiko štai kaip: — 
pradėjo pasakoti Milius, — už
springo mano kulkosvaidžiai, o 
be to, ir motoras pradėjo „čiau 
dėti“, išeities kitos nebuvo, 
kaip tik apgauti priešą, nusiduo 
dant „numuštu“ ir kristi. Aštaip 
padariau, kaip diktavo mano 
protas. Virstelėjau per sparną 
ir pradėjau štoperuoti. 
mrs išlyginau lėktuvą, 
damas turėjau smarkų 
Išlipęs pamačiau, jog 
lėktuvo nieko nebeliko. Suspro
gdinau jį.. Kur dabar eiti ir ką 
daryti — pagalvojau — gr žti 
pėsčiam nesinorėjo. Valkiojausi 
po apkasus, griovius, perėjau

Prie že- 
bet tūp- 
kapotą. 

iš mano

per mišką ir pats nežinojau, 
nei kur einu, nei ko ieškau, nei 
ką darau... Staiga išgirdau lėk
tuvo ūžėsj. Instinktyviai pake 
liau galvą į viršų. Jis, padaręs 
ratą, pradėjo leistis. Aš pasis
lėpiau. Priešo lakūnas išlipo iš 
lėktuvo, apsidairė, išsiėmė iš 
sėdynės kažkokį pundelį ir arti 

|nosi prie manęs. Suspaudžiau 
rankoje parabelį. Kada jis bu
vo visai arti manęs, iššokau iš 
sa o slėptuvės: „Rankas aukš
tyn1“ — surikau. Priešas, lyg 
stabo ištiktas, paklusniai vykdė 
mano paliepimus. Nuginklavau 
jį ir liepiau bėgti nuo lėktuvo 
priešingon pusėn. Kada jis bu 
vo gana toli, aš įšokau j lėktu-

. vą ir į padangę.
pundelį. Jame buvo

■ perekselino šaškės. 
. tikslui jis jas vežėsi 
> žinau. Išmečiau jas
■ siradęs kompaso kursą pasukau 

mūsų pusėn, kiekvienu 
tu tikėdamasis su jumis 
ti. Ir kas buvo toliau, 
gerai žinoma... — baigė

Išviniojau tą 
suviniotos 
Ir kokiam 
ir pats ne 
lauk ir su

momen 
susitik 
jau tau 
Milius.

Dabar Antanas papasakojo ’ 
apie savo nuotykius. Papasako t 
jo apie praleistą vakarą su šo ] 
kikėmis ir, [kad šiandie turėsiąs I 
su viena iš jų susitikti. i

— Tau vis sekasi su baleri
nomis — šyptelėjo Milius. ,

— Sekasi, kaip skęstančiam, > 
— atsakė Antanas.

— Na, tai ryt atvesk ir man 
parodyti savo naują „žvaigždę“.

— Kaip tai mano? Aš kaip 
tik tau ją noriu pripiršti.

— Man? — paklausė Milius.
— Žinoma, tu dar kelias sa 

vaites būsi čia ir turėsi nuolati 
nę lankytoją, o man, ką gi, tuo 
jau vėl reikės grįžti į frontą...

— Na, gerai, pažiūrėsim...
Į palatą įėjo gailestingoji se

suo.
— Jau jūs per daug varginai 

mano ligonį, — tarė ji.
— Jau išeinu, sesele! Žiūrėk, 

kad greičiau sveiktum. Rytoj 
vėl ateisiu. Tad iki pasimaty
mo!

— Viso gero!
— Sudie, linkterėjo gailestin 

; gajai seseriai Antanas ir išėjo 
1 iš ligoninės.

Antano nuotaika buvo pakilu-1 liau, kaip šeimai bent! 
šeimos narys, taip Iii 
lėktuvas. Juk dažnai 
žūsta kartu su savo B 
todėl, kad nenorėjo 11 
tis, o vis dėl to «avo ff 
Įėjo išgelbėti Riekta® 
rašiutu.

Atlikęs kelioliką ite 
gūrų, Antanas atėjo Įs 
prieš septintą. Sodas k 
nai apšviestas. Pagelti ' 
rie dar buvo neatsisi; 
medžių, liūdnai .šnarė, ' 
buvo apytuštis. Tik i ' 
įsimylėjusių porelių > 
jojo takeliais. į. 
- Antanas atsistojo 1. 
vietoje ir dirstelėjo i' 
Buvo be penkių septj'- d

Kada pašto laikrtk v 
septynias, kada jo ik j 

I das nuaidėjo gatvė# R 
pilkais mūrais, sodo p! j 1 
lapais, sodo taku skiij; 
nosi moteriškas siluetą n 
Nežinomoji Irena. p

— Punktuali? — i’i u 
si tarė Irena. s

— Stebiuosi — at»11; 
Į nas. — Juk moteryi 1 š 
! visada mėgsta pasivėt 
I (B. d.)

si. Jis įsitikino, kad Milius greiti 
pasveiksiąs, kad sąžinėje ne
bus kas persekioja, jog jis pra 
žudęs savo draugą...

Oras buvo žavėtinas, 
debesėliai tingiai slinko 
rus. Saulė skleidė savo 
nius spindulius į apnuogintas, 
šalčio pakąstas medžių šakas, 
tarytum šnabždėdama: „Jūs dar 
nesušalsit, aš pasistengsiu dar 
jus ilgai, ilgai, šildyti ir globoti 
nuo šalčio“... Ore draikėsi vo
ratinkliai ir limpte limpo kiek 
vienam praeiviui į veidą, akis.

Kadangi susitikimui buvo anka 
ti, todėl Antanas nutarė eiti į 
aerodromą ir nors keletą minu 
čių paraižyti plieno sparnais ra 
mųjį rudens orą. Tik dvi die 
nos praslinko, kai Antanas nebu 
vo įsėdęs j lėktuvą, tačiar, jis 
jo pasnigo, pasiilgo jo nebyliui} 

! sąnarių, kurie taip ištikimai jam 
J tarnavo, niekad jo dar neapvil- 1 

davo. Tiek pasiilgo savo lėktų 1 
i vo, kad dabar apie nieką neno 
jrėjo galvoti. Visos jo mintys 

puvo nukreiptos tik į lėktuvą.
I Kaip kūdikiui brangus pirmai 
sis padovanotas žaislas, kaip!

I dainininkui — jo balsas, paga-’

Pilkšvi 
į vaka- 
rudeni-

2
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lê Ispanijos grįžtaf 
italų ir vokiečių 

kariai.
didesuė- 
grjžti ita 

kariavę

Iš Ispanijos pagaliau 
mis grupėmis pradėjo 
lų ir vokiečių kariai, 
čia gen. Franco pusėje.

Dabar vokiečiai ir italai atvi 
rai prisipažįsta, kad jų kariai 
padėjo gen. Frankui laimėti pi
lietinį karą. Štai, vokiečių spau 
da rašo, kad iš viso Ispanijos pi 
lietiniame kare esą dalyvavę 200 
000 vokiečių, žinoma, ne vienu 
laiku. Vadinamasis „Kondoro“ 
legionas mūšiuose esąs dalyva
vęs 32 mėnesius. Jau 1936 me
tų pabaigoje prie vokiečių avia 
cijos ministerijos buvęs sudary 
tas specialus štabas, kuris pra
dėjęs organizuoti norinčius į Is 
paniją vykti vokiečių savano
rius. Liepos mėn. išvykęs pir
masis vokiečių savanorių būrys. 
Iš Hamburgo jis nuvažiavęs į 
Kadizą. Tuo pačiu laiku buvę 
pervežta 20 Junkerso tipo lėktų 
vų. Šie lėktuvai buvę skirti per 
vežimo reikalams. Per kelis mė 
nesiūs šie lėktuvai iš ispanų Ma 
roko pervežę į Ispanijos pietus 
15.000 karių, sunkiosios artileri
jos ir municijos. Po to šie lėk 
tuvai pradėję dalyvauti irmūšiuo 
se. Vėliauiš Vokietijos į Ispaniją 
buvę nugabenta taip pat ir žval 
gomųjų lėktuvų ekskadrilių, sun 
kiųjų priešlėktuvinių pabūklų ir 
2 tankų dalys. 1936 metų pabai
goje susidariusi speciali vokie
čių tankininkų dalis. Šios dalies 
uždavinys buvo apmokyti ispa
nų karius elgtis su prieštanki
niais pabūklais ir liepsnosvy 
džiais.

Kiek vėliau Į Ispaniją buvusios 
išsiųstos dar naujos kovotojų da 
lys. Kai Ispanijos pilietinis ka
ras ilgiau užsitęsė, 1937 m. pa
baigoje iš Vokietijos į Ispaniją 
pasiųstas didesnis kovos lėktu
vų, naikintuvų, priešlėktuvinių 
pabūklų ir municijos skaičius. 
Vokiečių savanorių Ispanijoje 
viršininku buvo pakeltas gene- 
ralmajoras Sperrlė, „Kondoro" 
legiono vardu iš pradžių vadino 
si nedidelė dalis, dabar gi taip 
yra vadinami visi Ispanijos pi
lietiniame kare dalyvavę vokie
čių kariai.

Ypačiai sėkmingai vokiečių

Foto J. J.

Besišypsanti jaunoji karta — Šilo Paulo lietuvaitės gimnazistės 
Vlada Baltušninkai.ė, Monika Statkevičiutė, Jonė Jokūbaitytė 
Danutė Silickaitė, Vale ija Kavolytė ir dešin. Marija Martinaitytė

Iš viso tokį 
apie 50 ttiks

mūšiuose ne 
dalimis.

kariai apmokę ispanų instruk 
torius ir karius, 
apmokymą gavę 
tančių karių.

Vokiečių kariai
dalyvavo atskiromis 
kaip italai. Priešlėktuvinė apsau 
ga buvo beveik vienų vokiečių 
rankose. Ji buvusi taip gerai 
suorganizuota, kad vyriausybi 
ninku karo aviacija 
galėjusi padaryti 
pusėje 
kiečių 
mušę 
ninku 
nuveikę ir vokiečių jūrininkai, 
gaudydami minas ir dirbdami ki 
tus specialistų darbus laivyne.

Italijos užs. reik. min. Ciano 
viename žurnale aprašo italų 
laimėjimus Ispanijos vidaus ka 
re. Visų pirma, į pagalbą buvo 
pasiųsta italų aviacija, italų lėk 
tuvai iš viso išsklaidė 130.265 
valandas ir atliko 5.138 bombar 
davimų. Jie dalyvavo 266 oro 
mūšiuose. Per mūšius buvo už 
mušti 85 italų lakūnai. Susiorga 
nizavus Ispanijoje tarptautinėms 
brigadoms, italai nutarė taip pat 
pasiųsti į pagalbą savo kariuo 
menės. Pirmieji savanoriai — 
3.000 karitĮ — buvo išlaipinti 
Kadikse 1936 metų gruodžio 22 
d. Netrukus po to buvo pasiųs 
ta daugiau kariuomenės. Per j atves.

nieko ne 
nacionalistų 

esantiems miestams. Vo 
prieštankininkai esu at 

labai daug vyriausybi- 
tankų puolimų. Daug

mūšius buvo užmušta 8.327 ir 
sužeista 11.227 italų kariai.

Baigdamas Ciano pareiškia, 
kad bendras karas privedė prie 
italų ir ispanų tautos ginklo bro 
lystės. prisidėjusios prie dviejų 
tautų neišskiriamos vienybės.

Sugrįžtančius savo karius vo-j 
kiečiai ir italai sutinka nepa
prastai iškilmingai.

Berlyne suruoštas sugrįžusių 
karių paradas, kurį priėmė pats 
Hitleris.

JUOKAI.

KAIMYNŲ PASIKALBĖJIMAS

— Iš tiesų, pone Pliki, tamsta 
tikrai negražiai elgies: kai nak
tį. nepakęsdamas tamstos radi
jo muzikos ėmiau belsti j sieną 
tai tamsta dar garsiau paleidai 
radiją — prikaišioja Plaukius.

— Visai suprantama: kai tams 
ta ėmei man trukdyti klausyti, 
tai aš ir stiprinau, nenorėdamas 
kliūdymų girdėti.

da

Fabrica de Cigarros
“SUDAN“

SAVO GERIAUSIAME DOVANU 
PADALINIME

Premijų Šaradas N r. 73

1939 m. nuo 16 iki birželio 30
MĖLINIEJ1 KUPONAI

Pulgis Andriušis.

Kaip Lietuvos Kaimas 
linksminasi.

Mūsų rašytojas Vincas Pieta
ris. vaizduodamas savo romane ( 
„Algimante" senovės lietuvius, 
maždaug taip aprašo protėvių 
pasilinksminimą. Gražus šventa! 
dieni-’ povakaris. Margų gėlių 
pri/.ėiiisioj pievutėje susirinko 
visa- kaimas. Žilagalviai senu 
kai apsupo ratu midaus Stalinai 
tę ir meiliai besišnekučiodami 
girsiu ja saldųjĮ gėrimėlį iš di- 
de-ių tauro ragų. Prisimena sa 
vo jaunystę, peikia dabartinius | 
jaunuolius, giriasi s . vo karo zy i 
giais. l'oliau, ant kelmo sėdi su i 
ilga, -uita barzda kanklininkai i 
ir gi "ja. kartkartėmis nugerda
mas midaus taurę, kad mikliau 
pei s.ygas bėginėtų pirštai. Jau Į 
ni-.-rs. „aip žąsų būrys, suši.ęs, j 
suk i-- kerta blezdingėlę, Kepu 
ii ..nūs senovės lietuvių

Kaip matome, niekas nepasi
keitė iki mūsų laikų. Tiktai vie 
toje kanklininko, dabar sėdi trys 
muzikantai: dūda, smuikas ir būo 
nas. O vietoje kepurinės ir blez; 
dingėlės kaimo jaunimas trenkia 
polkas, valsus ir jau naujoviš
kuosius šokius. Midaus tėvai j 
nebegeria, nes pamiršo kaip jį 
gaminti. Dabai jie savo nuotai 
ką ir linksmybę semia iš mieži
nio alaus statinaitės.

Linksminkimės, linksminkimės 
Kol dar jauni esam —
Nebus laikas mums linksmintis 
Kai jau pasenėsim.

Kai sulauksim žilo plauko 
Ir galvą nulenksim. 
Ir eidami pro kapelius, 
Grabui vietą rinksim...

Taip dainuoja graudingai ir

(i.001 
6.011 
6.021 
6.101 
6.201 
6.301 
6.401 
6.501 
6.601 
6.701 
6.801 
6.901 
7.001 
7.201 
7.301 
7.401 
7.501 
7.551 
7.601 
7.801 
7.901

iki
SERIJA „H“

6.010 — 10 skrinučių <fakeirų» su 48 pr.
6.020 — 10 kostiumų pasiūtų pas “Garcia“ 
6.100 — 80 but. geriausio odekolono'Flamour* 
6.200 —----------
6.300 — 
6.400 — 
6.500 — 
6.600 — 
6.700 — 
6.800 — 
6.900 — 
7.000 —

100
100
100
100
100
100
100
100
100

7.200 — 200
7.300 —
7.400 —
7.500 —
7.550 —
7.600 —
7.800 —
7.900 —
8.000 —

100 
100 
100 
50
50 

200 
100 
100

čekių po 30$000 
geriausių plunksnakočių 
gražių kaklaraiščių 
dėželių toalet. pudros 
metalinių dėžučių pudrai 
tuz. geriausių lėkščių 
dėžučių iš 3 šmot. muilo 
gražių fantaziotų peleninių 
paveikslų ai. dažais daž. 
čekių po 10$000 
indų saldumynams 
futuristinių butelių parfumai 
čekių po 20S000 
butelių „Agua de Colonia" 
gražių užsagų mankiet. 
rinkinių iš 6 puoduku kavai 
gražių kaklaraiščių 
čekių po 50S000

RŪKYKIT
SVERA OCEANIA

$600

SūOO

$61H i

VISOKIŲ RŪŠIŲ CIGARETES SAVO KAINAI SAU LYGIŲ 
NETURI

Čekiai ir dovanos dideliuose kiekiuose

Ieškokite susipažinimui su NAUJU KONKURSU ..SUDAN"

S. Paulo.

TEISME

Eabrica do Cigarros „SUDAN"

ju. Pirma, iš Plikienės aš nesu 
niekuomet puodo skolinusi. An
tra, kai puodą skolinau, jo šo- 

pasiskolintą nas buvo įtrūkęs. Trečia, kai 
Uį puodą nunefiuB grąžinau, jis bu

vo visai sveikas. Kad kalbu tie

Teisėjas: — Kaltinamame ak 
te ryškiai pažv mėta, kad tamsta

- Kur gi jūsų kasininkas. Ka Plaukienė, sukūlei Į
jis grįš? | iš Plikieoės puodą ir nenori

— Tur būt. tada, kai policija jį sumokėti.
| Kaltinamoji: — Aš protestuo-lsą, galiu ir prisiekti!

TERMINAS

drauge linksmai mūsų liaudies 
dainius Vienažindis, ragindamas 
lietuvius nepražiopsoti jaunųjų 
dienelių ir jas smagiai išnaudo
ti, kad senatvėje būtų ko prisi
minti ir kuo pasigirti savo vai
kams.

Pasiklausinėkime savo tėvų, o 
jie tik liūdnai numos su ranka 
į dabartinio jaunimo pasilinksmi 
tumus, sakydami: Ot mes. tai 
oent ūliojavome! O dabar, trina 
si pakampiais, patylomis į ausį 
šnabždasi, lyg kokias paslaptis 
vaikinu..sakytų merginai. Kokios 
čia gali oūti paslaptys: pagrie
bei merginą, vėju apsukei ir vėl 
dainuoji!

ir tikrai seniau kitaip lietu
viai linksmindavosi. Jau nuo vi 
dūrio savaitės kaimas ruošdavo 
si vakarėliui. Žinoma, daugiau

sulaikyti iventavakarį nors ir 
mažiausią vaiką namie, kuo 
met per visą kaimą užrėkdavo 
armonika, sudundėdavo būbnas 
pravirkdavo smuikas! Senos, 
dievobaimingos moterėlės, sė
dėdamos ant pečiaus piktais žo 
džiais bara .savo vaikelius: ar 

j velnio nesibijote, juk žinote, 
' kad tai pragaro dvasių išmislas, 
! bijokite Dievo! Bet ir jos pa 
čios su dideliu malonumu eitų į 
vakarėlį, jeigu į jų kojas kas 
įpiltų jėgos. Deja, Jos vargiai 
jau gali nulipti nuo pečiaus.

Jaunimas nesukdavo galvos 
dėl senučių pagriaudenimo, kad 

, esą, prie kiekvieno šokėjo 
pristatytas Liucipieriaus kip 
šiukas, kuris vakarėlyje daug 
naujų nuodėmių įrašąs į savo 

'sąskaitybos knygas jaučio odo
je. Ar laikas galvoti apie tokius 
dalykus, kuomet gyslose sruve-

šiai jaunimas. Kiekviename kai 
me būdavo tokie namai, kur šei 
mimnk ii dar neseni ir patys na sveikas, jaunas kraujas, o 
mėgsta paūžti. Taip pat kiekvie j kojos, rodos, tūkstančius my- 
name kaime būdavo savi muzi- lių galėtų eiti.
kantai, kurie grodavo ne už pi i Treška palubėje pakabintos 
nigus, bet dėl savo malonumo'žibalinės lempos knatas, skleis 
miklindavo piritus Pamėgink ^darnas nors nestiprią, bet jau-

kią šviesą. Pirkia sausakimšai 
pilna žmonių. Čia susirinko vi
sas kaimas, pamiršti savo kas
dieninių rūpesčių. Jaunimui nė 
ra laiko sėdėti — tai senių dar 
bas, O jeigu ir norėtų prisėsti 
— tai vis tiek negautų vietos, 
nes stalas ir visi pasienyje šuo 
lai gulte apgulti vyrų su pypkė 
mis, išeiginėmis skarelėmis ap
sisiautusių moterėlių. Turi gi 
tėvai pažiūrėti, kaip jų prieau
glis savo jaunas dienas leidžia 
kaip jų kojos miklinąs!, kaip 
jie moka su kitais žmonėmis ei 
gtis. Už stalo tikras kongresas: 
kiekvienas prieš save pasista
tęs po a Uokos kapšą, seniai pri 
tariamai linguoja galvas ir vi 
sa burna šypsosi.

Jiems dabar ir kalba geriau 
sekasi, vikriau liežuvis sukasi, 
bešnekant apie šių metų der
lių. apie žirgus greitakojus, apie 
karus ir parapijoje įvykusias 
naujienas. Nuo jų pečių lyg 
koks u .-šimtmetis būtų nukritęs, 
jie juoKiasi. širdyje prisimin 
don i sa - mimas dienas.

,B. d.)
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Vietos lietuvių gyvenimas.!
GRAŽUS „RYTO“ ORGANIZA 

CIJOS VAKARAS.
SUŽEIDĖ LIETUVI.

Praeitą šeštadienį Liet. Meno 
Mėgėjų Ratelis „Rytas“ ant rua 
d“ Graça, 61)8 surengė gražų
vakarą, kuriame buvo suvaidin
tas įdomus veikalas iš kun. 
Strazdelio gyvenimo „Prieš Sro 
vę". Veikalas vaizduoja lietu 
vių baudžiauninkų gyvenimą ir 
kun. Strazdelio kovas prieš 
priespaudą ir lenkomaniją. Vei 
kalas buvo suvaidintas vidutinis 
kai. Neblogą įspūdį darė deko
racijos ir rūbai. Gaila tik, kad 
patsai vaidinimas ilgai užsitęsė 
bet dėl šito negalima kaltinti 
rengėjų, nes 6 veiksmų veikalą 
su dekoracijų pakeitimais neįma 
noma greitai suvaidinti.

Publikos buvo pilna salė. Pro 
gramai pasibaigus jaunimas links 
minos! iki 4 vai. ryto.

Pažymėtina, kad „Rytas“ šiuo 
metu mūsų kolonijoje yra vie- 
nintėlė organizacija, kuri daž
niau surengia gražius pasilinks
minimus mūsų jaunimui. įdomu, 
kodėl kitos jaunimo organizaci 
jos šioj srityj apsnūdo!

Rytietis.

DAUG PROVINCIJOS LIETU 
VIŲ ATVAŽIUOJA Į SÀO PAU

LO.

Pastaruoju laiku daug lietuvių 
ūkininkų atvažiuoja į S. Paulo, 
kurie ėia nusiperka įvairių sėk 
lų, įrankių, mašinų ir kitų reika 
lingu daiktų. .Mat, šiuo metu ūki 
ninkai jau yra užbaigę svarbes
nius darbus ūkiuose ir nuėmę 
derlių. Turėdami liuosesnio lai 
ko ir pinigų lietuviai ūkininkai 
atvažiuoja apsipirkti ir atlikti
svarbesnius reikalus.

užpultas Juozo Kemeklio ir Jo
se Joaquim Thomė.

Antanas gindamasis nuo už 
puolikų sudavė smūgį ir leido
si bėgti. Tuo tarpu vienas iš 
užpuolikų paleido iš užpakalio 
šūvį ir smarkiai sužeidė Palivo 
ną.

A. Palivonas paguldytas į San
Liepos 3 d. Antanas Palivonas 

25 metų amžiaus, nevedęs, gy
venąs rua Dois. 69 Villa Altina, I ta Casa ligoninę, o užpuolikai su 
rytą grįždamas iš darbo buvo (laikyti ir nuvesti Į policiją.

LITHUANUOS PETRINIŲ KOVOS,

Kas naujo
Nuo birželio lū d. Lenkija lik 

vidavo savo konsulatą Klaipėdo 
je, kurs tik šių metų pradžioje 
buvo įsteigtas. — Klaipėdiškis 
vokiečių laikraštis „Meler Dam 
pfboot“ ligi kovo 23 d. turėjęs 
ganą didoką tiražą, po Klaipė
dos prijungimo prie Vokietijos, 
pavirto paprastu provincijos lai 
krašteliu ir tiražas esąs smar
kiai sumažėjęs. — Daugelio pa 
bėgusiųjų iš Klaipėdos krašto, 
ypač žydų, kilnojamam ir nekil 
jojam turtui komisaras dr. Neu 
mann paskyrė savo globėjus, 
kurie šiuos turtus ir valdė. Pa
bėgėliams pradėjus reikšti į sa
vo turtą pretenzijų tie globėjai 
daug nuosavybės parduoda iš 
varžytynių ir iš gautų pajamų 
pirmoje eilėje padengia turto 
savininko Klaipėdoje turimas 
bet kokias skolas. Kadangi tur 
tas dažniausiai išvaržomas tik 
už skolas, tai savininkams be 
veik nieko nebelieka. — Visa 
me Klaipėdos krašte vyksta mo | 
kytojų pakeitimas. Nusipelnę na, 
cionalsocializmui mokytojai per j 
keliami į geresnes vietas, be to 
labai daug mokytojų atkeliama 
iš Vokietijos gilumos. — Klai
pėdos krašte prasidėjo vokiečių 
kariuomenės artilerijos ir tvirto 
vės patrankų į jūrą šaudymo 
pratimai. Šaudymas labai aiš 
kiai girdimas ir Palangoje. — 
Klaipėdiečiai yra raginami stoti

Klaipėdoje.
savanoriais į steigiamą Berlyne 
„Didžiosios Vokietijos pėstinin
kų pulką“. — Klaipėdos polici 
jos direktorius šiomis dienomis 
visą eilę žmonių nubaudė pini
ginėmis bausmėmis nuo 20 iki 

.50 markių, kadangi jie savo že 
mės ūkio produktams buvo ne
leistinu būdu pakėlę kainas. Po 
licija perspėja, kad tik atsižvel 
giant į pareinamąjį laiką baus
mės esančios tokios mažos, bet 
ateityje, o ypatingai jei nusikal 

Aimai pasikartotų, bausmės bū 
Įsiančios daug griežtesnės ir nu 
sikaltusiųjų pavardės būsiančios 
skelbiamos viešai. — Šiomis 
dienomis Klaipėdoje įvyko dide 
lis valdininkų suvažiavimas, į ku 
rį atvykęs Vokietijos nacionalso 
cialistų partijos valdininkų sky
riaus centro atstovas pareiškė, 
kad visi, kurie užima valdiškas 
vietas, turi būti ištikimi ir pa
vyzdingi nacionalsocialistai. Nuo 
aukščiausio ligi žemiausio valdi 
ninkai privalą visiškai pasišvęs 
ti kancleriui Hitleriui ir Reichui 
— Į Klaipėdą naujai atkelti 3 
pašto inspektoriai: 2 iš Rytprū
sių ir 1 iš Berlyno. — Klaipė 
dos apylinkėje daugelyje vietų 
pradėta nuo vieškelių ir plentų 
kirsti medžiai. Privačių keliij 
savininkai aiškinasi, kad jų ži
niomis pakelių medžiai būsią 
valdžios nusavinti ir paskiau ne 
bebusią galima jų kirsti.

Praeitų savaitę j S. Paulo bu
vo atvykę keliolika mūsų laik
raščio prenumeratorių, kurie ta 
pačia proga apsilankė redakci
joje. Jų tarpe buvo: Gustavas 
Gominas, B. Petniūnas, J. Vil
kas, K. Karčiauskas, M. Baja- 
rūnas. J. Žilys, K. Žilys V. P»u 
lauskas ir kiti.

Visi lietuviai ūkininkai pasa
koja, kad kolonisto gyvenimas 
daug geresnis už darbininko gy 
venimų mieste. Lietuviai ūkinin 
kai pataria miestų darbininkams 
lietuviams važiuoti į provinciją 
ir kurtis žemės ūkyje.

Kas

KNYGOS BARAO DE ANTONI
NA LIETUVIŲ KOLONIJAI.

DÊL SVETIMŠALIU REGISTRACI
JOS IR „KADERNETU“.

Einant įstatymu N“ 3010 visi Brazilijoje gyvenantieji sve 
timšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių metų 
gruodžio 22 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti „caHeira de 
identidade para estrangeiro modelo IS“.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasiskubinki 
te dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą“.

„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais ki
tais reikalingais dokumentais kainuoja tik

7O$OOO.
Interesan.ui reikalinga tik išsiimti ..atestado de reziden. 

čia“ iš vietinės policijos deligscijos.
Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Kreipiantis 

pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.
Taip pat išrūpiname įvažiavimo liúdymus 

(certidào di policia marítima) iš Santos ir Rio 
de Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų rei-

Visi jau pripažįsta, kad spor
tas gyvenamojo laiko jaunimui 
virto kasdieniška būtinybe. Spor 
tas, pagrįstus lenktyniavimo ir 
kovos idėja, žavingai vilioja jau 
nuolį savo sūkuriu, nes tos ko
vos esmė yra paties žmogaus 
prigimtyje dėl jo būvio egzisten 
cijvs. Nuolatinių gražių kovų 
sąlygė sudarymas yra didelis 
pasitarnavimas pilnutiniam jau
nuolio gyvenimiškam pasireiški 
mui. Egzeltuoja jaunimas ban
dydamas savo pranašumą kovo
je, džiūgauja ir senoji karta ma 
tydama darniai kovojant. Kova 
pavergia visus. Net ir žiūrovas 
sėdėdamas pašaly, aiškiausiai 
padeda ir bent mintimis kartu 
kovoja su vienu iš imtininku- 
Gi tas laimėjimas toks nedosnus 
iš dešimties, iš būrio kovotojų 
pirmuojr gali būti tik vienas. Li 
kusiems užpakaly pirmojo rei 
kia tenkintis tik patirta pamoka, 
gauta iš pranašesnio priešo. Bū 
ti nugalėtam — parodyti savo 
silpnybę. Tačiau žaidikas, kuris 
nuėjęs į aikštę ir pralaimi, bet, 
jaunatviškai žaisdamas, taip pat 
pina sau laurų vainiką.

Sp. S-ga „LITHUANIA" šiais 
metais švęs 10-ties metų sukak, 
tį. Per tiek metų ji pasiekė ga 
na stiprų savo sportinį išbujoji 
mą, ypatingai stalo tenise. To
dėl visai nenuostabu, kad Petri
nių stalo teniso žaidynėms, ku 
rios turėjo išaiškinti stipriausią 
lietuvių kolonijos šio žaidimo ko 
maudą, užsirašė net astuonios 
Lithuanijos komandos. Buvo ka1 
bama, kad S. Pauly dar kelios 
lietuvių organizacijos praktikuo
ja stalo tenisą, tačiu nė viena 
iš jų neatsiliepė (gal dėl nesiti 
kėjimo laimėti), tai ir matėme 
tik lithuaniėčių komandas. Petri 
nių žaidynių skatintojas — p- 
Konsulas A. Polišaitis,' Lithuani
jos garbės narys, pirmajam lai
mėtojui paskyrė nepaprastai 
brangią ir gražią sidabro taurę 
Antrosios vietos nugalėtojui veik 
nemažesnės vertės dovaną pas 
kyrė Konsulato personalas. Vi
sos komandos buvo suporuotos 
burtų keliu, ir rungtynės vyko 
per tris dienas.

PIRMOJI RUNGTYNIŲ DIENA.

Petrinių kovos prasidėjo bir
želio 29 d. Centro v-bos Pirmi
ninkas p. Gaigalas, atidarydamas 
šias svarbias stalo teniso žaidy
nes, pasveikino dalyvius ir pa 
linkėjo sėkmės būsimose kovo
se. Pirmiausia susitiko Bom he

mos toliau. Pirmiausia žalį
Moka 1 — Vila Bela I; laimė; 
mokiečiai 200 : 134 (Augaitis i| 
Smalskis 27, Hasleris 85, Blią 
kė 32 ir Urbanavičius 38). lij 
sėkmių matos, kad jaunieji ų 
beliečiai sugebėjo neblogai į 
kytis prieš stipiiąją Mokos h 
mandą, Belečių pirmasis viens 
tukas auga tikrat Į rimtą gį 
teniso mūsų „seniams“ rakštį

Toliau vyko pusiau finalini 
rungtynės. Pirmuoju finai® 
liko Bom Retiro I, nugalėjo 
Mokos II 200 : 116 pnsekt 
/Banys 54, Jesevičius 18, įG» 
liauskas 25, Urbietis 40 ir Va 
liauskas 63/. Po paskutinių į 
dienos rungtynių paaiškėjo į 
antrasis finalistas: Mokos I sb 
kiai supylė Bom Retiro U 
200 : 115 /Augaitis 16, Smalit 
34, Hasleris 57, Blimkė 41 irt 
banavičius 52/.

BOMRET1RIEČIAI — KOLOS
JOS MEISTERIS.

Sekmadienį, liepos 2 d. Mot 
mokyklos salėj, kur turėjo Įę 
ti finalinės rungtynės, prisiriii 
gana daug sporto mėgėjų, t 
vyko įdomių rungtynių pasiii 
rėti p. Konsulas su ponia, kr 
Čiuvinskas. Sportininkai p 
žiai išsirikiavę pasitiko aukis 
sius svečius ir prasidėjo I» 
tas žaidimas dėl pirmos vis 
— P. Konsulo taurės. Sveti 
turėjo retos progos pamr 
aukšto lygio žaidimą. Tai te 
tikrai gražaus žaidimo dena 
travimas. Kova ėjo lygiap 
čiai. Tik žinomo S. Pauly k 
diko Stepo Urbiečio dėka,k 
retiriečiai paveržė aiškų «1 
čių laimėjimą. Varžybos tas 
si 200 : J84 bomretiriečių je 
vara. Taškus laimėjo: Urbia 
įj3, Vasiliauskas 41. Banys í 
Godliauskas 23 ir Jesevičiui!

Taip baigėsi tris dienas ti 
tęsusios Petrinių stalo tenisui 
dynės. Šių žaidynių pirmąją t 
tą laimėjo Bom Retiro 1, ai" 
ją — Mokos I, ir trečiąją I 
kos H, /paguodos mngųis 
nugalėjusi Bom Retiro U - 
200 : 187/. Po rungtynių P. k 
sulas įteikė nugaletijams df 
nas, palinkėjo sportininkas 
ateityje sėkmės ir, sugieda 
Tautos himną, šventė buvot* 
ta.

Birželio mėn. 30 dieną per 
..Lietuvio“ skaitytoją Gustavą | 
Dominą Lietuvių Sąjunga Brazi i 
lljoj pasiuntė Baran de Antoni
na lietuvių kolonijai keliasde
šimtis įvairių lietuviškų knygų. 
Knygynėlį vesti apsiėmė p. Do

kalais kreiptis į
,,Lietuvio4’ redakciją, rua Bandeirantes 474 

Caixt Postal 1674 tel. 4-3H25 ir i Agencia Ralic. 
i kas rua dos GmmO'S nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. I „Lio 
tuvio" redakciją galima kreiptis vakarais nuo 7 iki 9 vai. trečia 

■dieniais ir penktadieniais.

mino III-jo skyriaus vaikutis. Tė 
vas kitais metais mano savo sū 
nų atvežti į gimnaziją. Sektinas 
pavyzdys! Tai trečias Lietuvių 
Sąjungos Brazilijoje knygynėlis 
interijore gyvenantiems lietu 
viams. Panašių knygynėlių Są 
junga numačiusi ir daugiau steig 
tl. šie knygynėliai laikui bė
gant bus papildomi naujomis 

knygomis. Nemaža 
knygų interijorui pasiuntė ir 
,,Jaunoji Lietuva“ per mokytoją 
J. Jurgllą.

J.

S. PAULO — RIO DE JANEIRO TIK PER 11 VALANDŲ 
moderniškais ir luksusiniais autobusais. Autobusai puikiausiai 
įrengti. Minkštos sėdynės, tualetas, W. C., radio, baras ir t. t.

Pakeliui sustoja Taubatė, Guaratingueta, Bananai ir Poso 
Seen. Bilietas tik 658000. Į ten ir atgal 1108000. Iš S. Paulo 
išeina kasdien 8 vai. ryto ir j Rio atvyksta 7 vai. vakaro. Iš 
Rio išvyksta 6 vai. ryto ir į S. Paulo ateina 5 vai. vakaro.

EXPRESSO S. PAULO—RIO DE JANEIRO.
Alameda Cleveland. 101 (prie Sorocabana stoties) 

Tel. 5-7795 S Paulo.
Rio: Av. Rio Branco. 9 3o andar sala 338 Tel. 23-2858.

tiro 1 — Vila Belą H. Bomreti 
riečia! labai stipriai laimėjo 200 
69 (Banys 35, Jesevičius 20, God 
liauskas 46, Urbietis 62 ir Vaši 
liauskas 37).

Įdomiausios dienos rungtynės 
buvo tarp Mok' s II ir Parque 
das Nações. Parkiečių vienetas 
labai gerai pasirodė, bet mokie 
čiai laimėjo 200 : 124 (Butvins- 
kas 52, Ivanauskas 22, Karolis 
45, Stankevičius 49 ir Dargevi- 
čius 32).

Paskutiniam tos dienos žaidi
mui stojo Bom Retiro II prieš 
Bom Retiro II. Kaip ir reikėjo 
laukti, laimėjo Bom Retiro U 

1200 : 156 pasekme (Černiauskas 
i 34. Kriaučiūnas 54, Girčys 36, 
1 Jurgutis 55 ir Žiedas 21).

ANTROJI RUNGTYNIŲ DIENA.

Birželio 30 o. rungtynės tęsia

KREPŠINIO TRENIRUOTĖS

' Sekmadieniais 9 vai. ryto' 
i 11a Lucijoje „Lithuania ai® 
įvyksta krepšinio treuirw»

j Treniruotėse dalyvauja Villi' 
Įlos „Lithuania“ skyriausi® 
Taip pat kviečiami dalyvauti 
visų kitų „Lithuanijos" skjf 
sportininką:.
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LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI,

Pasų vertimas tik 9$S00
0 Į Interior^: siunčiame legalizuotų vertimą registruotame laiške.
® vertimą i interior^ reikia prisiųsti 15$CC0.
8 PRISIEKUSIS VERTĖJAS
Q Dr. Genopios Moreira da Silva © í 
I RUA DIREITA, 64 (3 andar sala 1) Tel. 2-0226 S. Paulo. g
e®®s6>0®®e®®®®®sase<»®0ea®®s®8ss&ss®s®a3®®&a®©se<i>®©®®a

3333351.iiaa.-, 3333333333333333333 <333333 aaasaaaaaaaaaasa®

A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 

nerijos ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. (kampas Boa Vista ir 25 de
Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 

Tel. buto 2-5068.
n>a33333aaa33.33a3333T>a333 333333333333333336,3333333333

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
!>!<?. WLADIMIR OCHIlMOfó

Rua Direita Nr. 36 Telf. 2-6255
11OSOOO Svetimšalių registracija su „carteira de identi- 
dada“ gmoc’e'.o 19 su gyv. vietos atestatu.

Daro dokumentų vertimus j interiora, prisiunčiant norimus 
išversti dokumentus ir 25SOOO pinigais.

Dr. Paulo Licciardi
Santa Casa Gydytoj as-Opera torius

Išvyksta i Rio de Janeiro. Nuo
birželio 18 iki liepos 3 dienos ligo
nių nepriima.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAĮ NAMUS BET 
KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.
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Dr. Adolplio Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že- ■ 

mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. ■
Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v.

KALBA LIETUVIŠKAI.

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualu, 
pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode
lius. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.
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Seniausia lietuviška siūvyk ,____ u _
la mūsų kolonijoj. a H

Medžiagas perka didelėmis
partijomis, todėl ir kostiumai Į feelíOiÇjíjy
mūsų siuvykloje pigiau, kaip alfa/ATARIA SilW/U. 
kitur.

Taip pat turime gatavų kos KAUNAS -ís-ií—.
tiumų ir kelnių vilnonės me — 
džiagos po 388000, pusvilno- 
nės — 188000 ir brimo me- 
džiagos kelnės nuo 68500.

Didelis pasirinkimas gatavų darbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

Sūvykla „KAUNAS' , Rua Duque de Caxias Nr. 40, S. Paulo.
(prie Sorocabano st.) 

^iiiiiwiiiiiiiMiimtiiiiinMaiiMM
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RIO DE JANEIRO LIETU
VIAMS ŽINOTINA

Lietuvis siuvėjas JONAS 
DUMBLIAUSKAS, neseniai 
baigęs Rio de Janeiro siu- 
vimo akademiją, siuva pagal 
naujausias madas kostiumus 
ir vyriškus rūbus. Lietu
viams daro nuolaidą.

Savieji palaikykite sa
vuosius!
J. Dumbliauskas, rua Sena 
dor Euzebio, 75 Rio

■..................a.........e..................
■©©«■■■n»

JOSE L E V K O VIT S
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir São 

Pauly, su daugelio metų prakti
kos. — Blombuoja dantis už 
108000 su parcelana, arba 
ru. — Darbas garantuotas, 
kia dantis be skausmo už 
Atidaryta dieną ir naktį.

sidab 
Trati 
58000

©aeeeeeeeeee ©©©©©©eesees^
© 
©
©©
©
©
©
V)
©
vJ
iž)
©

; ©
©
©
©
©
©
©
©05

t 
‘® ® 
u 
b

Vokiečių fotografijų įstaiga 
„BERNARDO“ 

Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto®! 
grafijų srity. Specialybė pajį 
didinime, o taip pat su da-® 
žiis. į,

jarbas greitas, sąžiningas^ 
r pigus. Vyksta į namus fo® 
ografijų reikalais. Daro iš^l 
otografijų naujas. ®

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano. 447 (sen.® 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo & 

3>©as©s©s®©a© ©©©asce®®©®©1®

-Alfaiataria Estan

Stasio Šliktos Siu
vykla „Estan“

RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie 
Luz stoties] Tel. 4-1940 yra ži
noma visai lietuvių kolonijai. 
DIDELIS PUIKIAUSIŲ MEDŽIA
GŲ PASIRINKIMAS. DARBAS 
GREITAS IR SĄŽININGAS. Prie 
siuvyklos veikia moteriškų rū
bų skyrius, kur siūvami paltai 
ir kostiumai. Šį siūvykla atida
rė skyriųant rua Dr. Almeida 
Lima, 19.

„ietu viška
Spaustuvė

B A L Tš© A
Labai pigiai ir gražiai 
atlieka visus spaustu
vės darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikinti

A. BUMELIS
R. Joao Theodore, 194

DR. S. MEITIN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO 

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo 2 iki 
6 vai. vakaro. Kalbama lietuviškai. KONSULTORIJA: Rua Ba

rão de Itapetininga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-0715

............................... a................................
MECHANIKAI - SPECIALISTAI 

FILIPE & SOARES
Alameda Barão de Limeira, 324

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis. 
Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darbas 
greitas ir garantuotas. Didelis Įvairių vartotų irnaujų mo
tociklų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite įsiti
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stam 
bią nuolaidą.

Lietuvių Dėmesiui

SIUVYKLA

RÍIBAS
Siuvami rūbai sulig naujau 
šia mada, darbas atlieka
mas diplomuoto ir su dide- 
e praktika siuvėjo. Darbą 
atlieku sąžiningai ir už jį 
atsakau. Didelis pasirinki
mas įvairiausių medžiagų; 
galima kreiptis iki 9 vai. v. 
ir sekmadieniais.

Atsakomasis siuvėjas

JONAS ČIŽINAUSKAS

67 Avenida Zelina 67
--.fcwcii

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

Telf. 4-0316,
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika 
Visiškas gonorėjos išgydę mas per 10—15 dienų su garan 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do 
Brasil, C.A.l.C. skirsto ir parduoda už mažą jsimokėjimo mokęs- 
tį didelį daržą — ahacara — kur yra tūkstančiai šių medžių: Pe 
reiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, Laranjeiras ir dau
gel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduodamas geras namas iš 

... . . . . jjajjs daržų su geru malkų mir
reisų metrą. Traukiniai išeina 
10,04; 11,10; 12,14; 14, 30.
2-7549, S. Paulo. Sekmadeniais: 
Araujo krautuvėje pas Antonio 

Kirsten.
•••■o........................................♦

kiti pastatai su žemės sklypais, 
kų, kurį galima parduoti po 500

iš stoties Norte: 7,54; 9,05;
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 
teirautis prieš stotį Carvalho de

LIETUVIŠKA SIÚVYKLA

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus, 
kostiumus, paltus ir t. t.

Didžiausias įvairių medžiagų pasi
rinkimas.

SIŪVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 208000 Į MĖNESĮ. Mūsų siūvyklo- 
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pakankamai pinigų.

Centras:
Rua da Mooca, 
3027. Tel. 2-8854

Skyrius:
Pr. Julio Mesquita

60. Tel. 4-5015

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
.MIIHIEL OCOUGrXR

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak- 

us, visokius liūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha- 

nadoms ir pilietybės įgijimui.

Laivokortės i Lietuva ir iš Lietuvos 
pig-iausiomis kainomis

Duodame patarimų visais išeivybės klausimais. Negalintiems atvykti 
į São Paulo į užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba. Darome pinigines perlaidas į Lietuvą li
tais per Lietuvos Banką. Perkame ir parduodame dolerius ir kitą 
svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Patarnavimas greitas ir 

sąžiningas.

JC C-!A Įkurta 1900 m.
Rua Maua 207 kamp. rua Conceicão prie pat Luz st
Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0008000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame 

lietuviškai. Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik 
ligi 12 vai.
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įvairios žinios prasti žmonės tenkinosi miežine [tuose ir dabar rugių nedaug sė- 
duona. Pirmieji miežiai buvo jama. Seniau buvo manoma, Kviečiami lietuviai

Lietuvoje tęsiasi di
deli karščiai.

Maždaug nuo 15 birželio viso
je Lietuvoje tęsiasi dideli karš
čiai. Temperatūra pavėsyje kas 
dien svyraoja nuo 30 iki 3S 
laipsnių Celsijaus. Kadangi kar
tas nuo karto užeina ir šilto 
lietaus, tai pasėliai, kurie i*

— Visuomenės sluoksniuose 
keliamas sumanymas pasiųlyti 
Seimui, kad iki rudens sesijos 
būtų parengtas įstatymas, ku
riuo nuo Naujų Metų galima bū 
tų apdėti mokesčiais pagal 
jamas visus viengungius ir 
vaikęs šeimas.

pa- 
be-

pre-
Lie-

— Pagal naujai sudarytą 
kybos sutartį su Turkija iš 
tuvos į Turkiją bus Išvežama:

dvieiliai, tik vėliau jie buvo iš
tobulinti ligi ketureilių ir šešia- 
eilių. Egipto piremidėse, kurios 
statytos apie 4.000 metų prieš 
Kristų, randama miežių ir kvie
čių ir grūdų liekanų. Vadinasi, 
jau tais laikais žmonės vartojo 
tuos javus maistui — duonai 
kasdieninei. Senovės Graikijo
je miežiai buvo vartojami ne tik 
maistui, bet ir vaistams. Pirma 
me šimtmetyje po Kristaus grai 
kų gydytojas Dioskuridas rašė, 
kad „vaistams geriausiai tinka 
miežiai, kurie yra balti ir gryni“ /

pavasario buvo kiek pageltę, arkliai, žalios ir apdirbtos odos
yra VitiSkai paaitaiię ir úkinin-Įbatai' sparmedžial, parketas iri

degtukų šiaudeliai. Iš Turkijos Į tokių miežių graikų gydytojaikai tikiii gerų metų. Audros ir 
tanki perkūnija krašte padarė 
daug nuostolių, o ne vienoje 
vietoje užmušė gyvulių ir net 
žmonių.

bus galima pirklį tabaką, eiga- 
rietes, apelsinus, vynuoges, lau
ro lapus, vyną, aliejaus sėklas, 
vilnas, šilko 
kit.

žaliavą, kilimus ir

Didelės šaulių iskil 
mės Kaune.

Birželio 22 d. Kaune prasidė
jo Lietuvos Šaulių Sąjungos 20- 
mečio sukakties šventė, kuri 
tęsis iki birželio 25 d. Kaunas 
ta proga gausiai pasipuošė tau
tinėmis vėliavomis, visur pilna 
uniformuotų šaulių. Šventės pro 
grama birželio 22—24 d skiria
ma šaudymo rungtynėms, sporto 
varžyboms, lengvajal atlelikai, 
gimnastikai, tautiniams šokiams 
ir masiniams pratimams. Birže
lio 24 d. vakare prie Nežinomo
jo kareivio Kapo įvyko iškil
mingas žuvusiųjų už laisvę pa
gerbimas ir ginkluotų šaulių iš
kilmingas maršas pro Nežino
mojo Kareivio Kapą. Birželio
23 d. vakare buvo pavienių šau
lių chorų varžybos, o birželio
24 d. bendra šaulių dainų die
na, dalyvaujant mišriam jungti
niam aplu pustrečio tūkstančio 
chorui ir jungtiniam šaulių dū
dų orkestrui. Birželio 15 d. ka
ro aviacijos aerodrome buvo 
Iškilmingos pamaldos. Šaulių 
S gos vėliavos šventinimas ir 
įteikimas, ša'Hams suaukotų 
ginklų įteikimas ir naujųjų šau
lių aviacijos lėktuvų krikštas. Į 
Šaulių šventę buvo atvykęs ir 
Respublikos Prezidentas A. 
Smetona.

— Audros 
Pažaisliu su 
žietis“ lakūnas Gysas nusklen
dė 70 km. ir nusileido Jurbar
ke. Patekęs į audros debesis, 
Gysas buvo iškeltas iki 2.400 
m. aukščio. Kitas sklandytojas 
Karvelis taip pat pasinaudoda
mas audra nusklendė 
sklandytuvu „Vanagu1 
km. ir nusileido prie 
kio.

metu pakilęs ties 
sklandytuvu „Bir-

su savo 
virš 60 

Vilkaviš-

vade au-— Prof. Kolupailai 
jant iš Aukštadvario išplaukia j 
150 km kelionę ežerais ir upė
mis baidarininkų ekskursija. 
Kelionėje dalyvauja 6 baidarės, 
kuriose be vadovų plaukia keli 
studentai lietuviai amerikiečiai 
ir keli geografai. Ekskursantų 
tarpe yra žurnalistas Baltramai- 
tis su ponia, žinoma sportinke 
Amerikos lietuvaitė Bložytė.

— Šiuo metu ties Kaunu yra 
keturi dideli tiltai: inž: Vileišio 
virdo tiltas per Nerį, Vytauto 
Didžiojo vardo, Geležinkelio ar
ba Žaliasis ir Panemunės tiltas 
per Nemuną. Penktasis tiltas 
numatomas statyti per Nerį ties 
Eiguliais. Tiltas bus didelis, 
gelžbetoninis, Kelių Valdyba jau 
paskelbė konkursą šio tilto pro
jektui paruošti.

darydavo ligoniams vonias ir 
virdavo gydomuosius gėrimus. 
Romėnai duonai daugiau vartojo 
kviečius, o iš miežių gamindavo 
gėrimą, panašiai, kaip dabar lie 
tuviai daro naminį alų.

Vaistams miežius vartodavo 
Įvairiose šalyse, o maistui seno 
vėje daugiausia vartodavo spir
gintus miežius. Toks maistas 
yra vienas pačių seniausių, kiek 
tik siekia isterijos žinios. Bet . 
ir vėlesniais laikais, duonos ke- ' 
pimas dar nebuvo žinomas. To
dėl Graikijoje net buvo išleis
tas įstatymas, kad kiekviena iš
tekėjusi moteris turi atsinešti j 
vyro namus indą miežiams spir 
ginti. Šiaurės Europoje miežiai 
buvo sėjami bronzos ir geležies 
amžiuose. Švedijoje ligi XV am 
žiaus miežiai buvo beveik vie
nintelis plačiai vartojamas ja
vas. O rugiai ir kviečiai tose 
srityse buvo pradėta vartoti mais 
tui tik XVI šimtmety. Rugiai ir 
avižos atsirado žymiai vėliau. 
Senovėje babilioniečiai, egiptė- 
nai, indai ir kinai tų javų netu
rėjo. Europoje rugiai ir avižos 
atsirado tik žalvario ir geležies 
am’ių tarpe. Rugių tėvynė yra 

'pietų Rusijos lyguma, o iš čia 
jie paplito po visa Europą. Bet 
labiausiai rugiai išsiplatino Ru- i 
sijoje ir Vokietijoje, taip pat ir 
Lietuvoje. Kituose Europos kraš

Kad „ruginė duona yra labai 
priešinga skilviui“. Avižos bu
vo laikomos piktžolėmis ir buvo 
sėjamos tik pašarui arba šiaip 
lauko apželdymui. Bet vėliau 
jos buvo nuolat gerinamos ir 
pradėtos vartoti ne tik gyvuliams 
pašarui, bet ir žmonių maistui 
— kruopoms, kisieliui, tyrei vir 
ti. Tačiau pirmaisiais amžiais 
po Kristaus, nei Romos imperi
joje, nei Graikijoje rugiai ir avi 
žos nebuvo auginami. Azijoje, 
Amerikoje ir dabar rugių labai 
maža tesėjama, o Afrikoje jų vii -

'saí niekas neaugina. Tačiau Šimkūną. 
Europoje jie užima labai žymią 
vietą, o daugelyje valstybių jie 
sudaro pagrindinį maisto šaltinį 
Rusijoje, Vokietijoje, Lenkijoje 
ir Latvijoje juoda ruginė duona 
yra geibiamiausias maistas — 
duona kasdieninė. Šiltesniuose 
kraštuose, kaip Italijoje, Pran
cūzijoje, Ispanijoje daugiau var 
tojama kviečių. O Vengrijoje, 
Rumunijoje, Turkijoje, Bulgari
joje duonai vartojama tik kvie
čiai, miežiai ir kukurūzai.

S. Paulo Gabinete de Investi 
gações rua dos Gusmões Nr. 
410 l-o andar identifikacijos 
reikalu kviečia šiuos lietuviui 
Povilą Tamošiūną, Simoną B,, 
jerūną, Adomą Dambrauską 
Aleksandrą Karpavičių, Btį 
Repšį, J. S. Korsaką, Praną Sti 
nevičių, Petrą Gerniauską, Jq. 
ną Masei), Antaną Maniušj, Mt' 
cijoną Micliauskaitė, José Lint 
kevičių, St. Simbarionę, Kazj 
Laucių, Vladą Stankevičių, Jo. 

I niį Stankevičių, Antaną Lukoil) 
. Atsilankyti n 

S iki 10 vai. Ateinant reikia u 
sinešti geltoną lapelį.

PRAŠOM ATSILANKYTI! AG® 
CIA RALICKAS,

ti

— Seimo priimtas ir patiek
tas Respublikos Prezidentu pa
sirašyti neapstatytų sklypų mo
kesčių įstatymas. Tuo įstatymu 
sklypų savininkai, kurie savo 
sklypuose namų nestato, turės 
mokėti mokesčius panašiai kaip 
ir nuo apstatytų sklypų. Tuo 
įstatymu norima paskatinti na
mų statybą miestuose.

— Per 1939 m. balandžio mėn' 
visoje valstybėje buvo 1.463 
jungtuvės, gimė 6.437 kūdikiai, 
mirė 2.716 asm. ir priaugo 3.721 
asm. Iš viso per 1939 m. pirmus 
4 mė-esius buvo 7.832 jungtu
vės, gimė 19.312 kūdikių, mirė 
13.724 asm. ir priaugo 5.588 as
menys.

Draugi- 
pastan- 
Biliūno

— Lietuvių Rašytojų 
jos vaidyba nutarė dėti 
gų, kad rašytojo Jono 
palaikai, kurie randasi palaido
ti Zakapanėje, Lenkijoje, būtų 
pergabenti Į Lietuvą šiemet "ir- 
mojoje rugsėjo mėnesio pusėje. 
Rašyt >jo kūnas bus palaidotas 
jo gimtinėje Anykščiuose. Any
kščiuose jau yra surinkę gražių 
aukų ant jo kapo paminklui 
statyti.

CHIROMANTE
Mme. Sedefa

Turėdama mokslo ir daugelio metų pa
tyrimo šioje srityje, siūlo savo patarnavi
mą. Neturite pasisekimų ir esate nelain in 
gas savo šeimoje arba komercij< je? Turi
te kokių nepasisekimų, kurie jums kelia rú 
pėsčių? Norite sugrąžinti savo draugystėn 
asmeni, kuris nuo jtisų atsiskyręs? Norite 

Į pašalinti bile kokių blogybę? Norite turėti 
geros kloties darbe? Yra kitokių nenugali
mų kliūčių? Negaišdami kreipkitės i Mme. 
Sedefa, kuri suteiks gerų patarimų. Patari 
mas sąžiningas, garantuotas ir greitas. Rua 
Lavapės, 262, bondė ir omnibusai prie durų 
Priėmimo valandos kasdieną nuo 8 v. ryto 
iki 20 valandos, sekmadieniais taip pat.

Aplankykite, kad įsitikintumėte
Consulta 5$000.

Rua dos Gusmões, 324 atelia 
„carteirų“.

Vytautas Martusevičius, 
Juozas Kulnis.
Juozas" Gečys,';
Vladas Azusienis, 
Leonas Azusienis, 
Adão Karpuska, 
Apolonija Zapareckas, 
Juozas Stepsys, 
João Mačiulis, 
Veronika Mačiulis, 
Ignas Kačinskas, 
Miguel Satkevičius.

Paskirtas Brazilijos k® 
sulas Kaune.

SKAITYK IR PLATINK
.LIETUVĮ'

Šiommis dienomis Užsieni, 
Reikalų Ministras Oswalds Am 
ha paskirė Brazilijos Konsoli 
Kaune buvusi Brazilijos aute 
sados Meksikoje II-jį sekretorii 
Oswaldo Tavares. NaujasisB» 
zilijos Konsulas Kaune j Liete 
vą išvyks šių metų rugpjūti 
mėnesio pradžioje.

Reikia tikėtis, kad Brazilija 
Konsulatas Kaune pradės relit 
apie rugsėjo mėnesio pradžia

a ©
t 
m

— Per vieną gegužės mėnesį 
Lietuvoje užregistruota 2.036 
nauji radijo abonentai, įsigiję 
radijo priimtuvus.

<n

ŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPAoANTAS
Prėpina leidimą automobiliams, taip pat įvai
rius leidinys iš estado ir municipinių ištaigų, 
rašo įvairius prašymus, i rúp na dokumentus šo 
fenams ir kondukt riams, daro pasų ir doku
mentų vertimus, f paima pasams vizas ir natu- 
ralizaciios dokumentus. SVETIMŠALIU LEGA
LIZACIJA ir t. t. Darbas greitas, sąžiningas ir pigus.

J. ORAGNANO & IRMÃOS
Raštinė: Šoferių mokykla:

Rua Lib. Badaro, 314
Sobreloja-sa a 6 tel. 2-6974 Av. Rangel Pestana, 1010.

Konfiskavo turtą vote 
čių kataliku organizacijn

Vokiečių nacių valdžia w 
liauja persekiojusi tų orgaaia 
cijų, kurios nepritaria gelef 

elniam Hitlerio rėžimui. Šio® 
- j dienomis

n
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OK’. A. . CAN V»T A.
GONORĖJA VISOSE STADIJOSE

) valdžia kontiiii 
vienos iš didžiausių vokieS 
katalikų org inizacijos Dusel« 
le visą turtą.

— Galutinai paruoštas hipo
tekos banko įstatymas, kurs 
netrūkus bus perduotas Minis
trų Tarybai. Hipotekos bankas 
turės 3.000.000 Lt pagrindinį ka- 
į kalą. Bankas rems mūrinę sta
tybą, kredituos namų savininkus 
ir kt. Manoma, kad įstatymas 
bus priimtas ir pradės galioti 
dar prieš Naujus Metus.

SIFILIS. _________  _________________
GYDOMA MODERNIŠKIAUSIAIS BŪDAIS 
KAINOS ŽEMOS.

JUOKAI

0)

— Petrikas su bendrove įtei
kė Prekybos ir Pramonės De
partamentui prašymą leisti sta 
tyti Lietuvoje didelį faneros fa
briką, kuris jau pirmaisiais me
tais galėtų aprūpinti visą Lie
tuvos rinką, o vėliau gaminti ir 
eksportui.

— Pakeliui iš Varšuvos į Ry
gą Kaune buvo sustoję A neri- Azijos į Europą buvo atnešti ir 
koa filmų artistai Mary Pick- 
ford Ir Budy Rogers.

Kaip atsirado mūsų 
javai.

Mokslininkų yra nustatyta, kad 
[Europoje seniausias javas yra 
'miežiai. Jie buvo sėjami net
akmens gadynėje. Vėliau iš 

nfnnSfi ir»
kviečiai. Tačiau juos vartoda-Į 
vo maistui tik turtingieji, o pa-l

mokėjimoPalengvina 
sąlygas.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3“ and. 
Tel. 4-0218 São Paulo.

Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.

©

n
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VISADA BIZNIERIŠKAI

VILLA MARIA

Plėšikas (kuris iš pirklio f 
čiupo 400 litų ir kuriam iii 
kų ištraukė 20 litų) rūsčiai U-’ 
„Ką tai reiškia toks tavo P1 
elgimas?“
Pirklys: „Ar tu nežinai kadi 
nais gaudamas turi penkis? 
centus nuleisti“.

Pasistatykite sau nuosavus namus VILA MARIJOJE, kur 
duodamos VELTUI PLYTOS. Puikūs žemės sklypai išsimokėji- 
mui 100 ratų pradedant nuo 40S000 į mėnesį. Bondė, elektros 
šviesa ir tūkstančiai gyvenamų namų. Apšviesta avenida su 
vandentekiu, pradžios mokykla, daugybe krautuvių ir artimiausiu 
laiku bus visa išgrįsta. VAIKŲ DARŽELIS ir dideli industrijos 
fabrikai visai arti. Nepaprastas naujos statybos plytimas. Aplan 
kykite AGENCIA DE VILLA MARIA vietoje prie tranvajų linijos 
Villa Maria galo. Atidaryta ir sekmadieniais. (Lei 58, Reg. n. 

,65 de 3-1-939)

PATARIMAS

Kompoiiiorius klausiate” 
čiulį dailininką:

— Kaip tu manai, ar i(!! 
geriau, kad aš j savo ko»?' 
cijas daugiau ugnies dėl*

Dailininkas jam atsako:
į — Būtų daug geriau, j« 
elgtumeis priešingai: W 

(kompozicijų dėtum į ugnį
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